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_çíçÜÉí åÖ~ béçâ~ É êÉÒ √ hêóÉêÉÇ~âíçêW j~ä nloo^g
√ aêÉàíçê á éØêÖàáíÜëÜØãW p~Çáâ wbnfof EqÉäW MQQ NOT QPQI ÇÜÉ MQV NOT QPQ ÉJã~áäW ë~ÇáâòÉèáêá]ó~ÜççKÅçãF

√ ^aobp^W mêáëÜíáåØI éØêÄ~ääØ áëÜJpÉäáëØ nÉåÇêçêÉ íØ rkjfhJìí
√ qÉäW MPULOOTJRRTI ÉJã~áäW Ééçâ~ÉêÉ|ãã]Üçíã~áäKÅçãCãã|Ééçâ~ÉêÉ]ó~ÜççKÅçã

lpilI=NM=hloofh J kçêîÉÖàá~=Çç=íÛá~
ÇÜìêçàØ= râê~áåØë= Öà~ëÜíØ= ~îáçåØ
äìÑí~ê~âØ=cJNS=éØê=í~=åÇáÜãì~ê=íØ
ãÄêçÜÉí= âìåÇØê= ëìäãÉîÉ= ~àêçêÉ
êìëÉI=íÜ~=èÉîÉêá~=åçêîÉÖàÉòÉ=åØ=åàØ
âçãìåáâ~íØ= íØ= ãØêâìêØåK= hó
åàçÑíáã=îàÉå=åØ=ÇáíØå=âìê= äáÇÉêØí=É
îÉåÇÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ= k q̂lJë= éç
ã~êêáå= éàÉëØ= åØ= åàØ= ë~ãáí= åØ
r~ëÜáåÖíçåK= í̂~=éêáíÉí=íØ=åàçÑíçàåØ
éØê=åÇáÜãØå=É= êÉ=èØ=Çç= íÛá~= à~éáå
râê~áåØë= åØ= äìÑíØå= É= ë~à= âìåÇØê
éìëÜíáãáí= åÖ~= oìëá~I= á= Åáäá= åáëá= åØ
ëÜâìêí=OMOOK
mêÉëáÇÉåíá= á= râê~áåØëI= sçäçÇóãóê
wÉäÉåëâóI= ÇØëÜáêçå= èØ= îÉåÇÉí
~åØí~êÉ= íÛá= ÇØêÖçàåØ= háÉîáí= ãØ
ëÜìãØ= ~êãØ= ÇÜÉ= é~ê~I= ëá= ÇÜÉ= íÛá
çÑêçàåØ= Ö~ê~åÅá= íØ= ëáÖìêáëØI= ãÉ
ëÜéêÉëØ= ëÉ= âàç= Çç= í~= åÇêóëÜçàØ
êêàÉÇÜØå=É=äìÑíØëK
hêóÉãáåáëíêá=åçêîÉÖàÉò=gçå~ë=d~Üê
píçÉêÉ=íÜ~=ëÉ=ÇØêÖáãá=á=~îáçåØîÉ=cJ

NS= Çç= íØ= ÑáääçàØ= âØíØ= îáíK= qØ
âçãÄáåì~ê=ãÉ=ëáëíÉãÉ=ãÄêçàíØëÉ
~àêçêÉI=~îáçåØí=äìÑí~ê~âØ=Çç=íØ=àÉåØ
àÉíáâØ=éØê=íÛá~=ãìåÇØëì~ê=râê~áåØë
íØ=ãÄêçÜÉí=âìåÇØê=ëìäãÉîÉ=~àêçêÉ
êìëÉÒI=íÜ~=píçÉêÉ=åØ=åàØ=âçãìåáâ~íØK
hêóÉãáåáëíêá=éØê=ÜÉêØ=íØ=é~êØ=åàçÑíçá
åØ= ÖìëÜí= íØ= îáíáí= íØ= â~äì~ê= ëÉ
kçêîÉÖàá~= Çç= íÛá= ÇØêÖçåíÉ= háÉîáí
~îáçåØ=cJNSI=éçê=åìâ=íêÉÖçá=ë~ëáåØ
~ëçâçÜÉK= mêÉà= ~íØÜÉêØI= lëäç= á= â~
ÇØêÖì~ê= Çó= ~îáçåØ= cJNS= åØ
a~åáã~êâØ= èØ= íØ= éØêÇçêÉå= éØê
íê~àåáãáå=É=éáäçíØîÉ=ìâê~áå~ëK
râê~áå~= â~= âçÜØ= íØ= Öà~íØ= èØ
ÇØëÜáêçå= íÛá= âÉíØ= åØ= ÇçêØ= ~îáçåØí
äìÑí~ê~âØ=cJNS=éØê=ëÜâ~â=íØ=ÑìèáëØ=ëØ
íóêÉ=ëÜâ~íØêêìÉëÉK
kÇØêâçÜØI=a~åáã~êâ~=ØëÜíØ=òçíì~ê
ëÉ=Çç=íÛá=ÇÜìêçàØ=NV=~îáçåØ=äìÑí~ê~âØ
åØ= éØêÖàáíÜØëá= râê~áåØëI= åÇØêë~
eçä~åÇ~= á~= â~= éêÉãíì~ê= OQ= ëçëÜK
hØíç= Çó= îÉåÇÉ= â~åØ= èÉåØ= ÑçêÅØ

ëÜíóíØëÉ= É= âç~äáÅáçåáí
åÇØêâçãÄØí~ê= éØê= Ñìêåáòáãáå= É

râê~áåØë=ãÉ=~îáçåØí=cJNSK
cçêÅ~= ^àêçêÉ= É= kçêîÉÖàáëØ= á

òØîÉåÇØëçá=~îáçåØí=É=îÉí=cJNS=ãÉ
ãçÇÉäáå=é~ë~êÇÜØë=cJPRK

Norvegjia do t’ia dhurojë Ukrainës
gjashtë avionë luftarakë F-16

hfbsI= NM= hlooofh J= râê~áå~= â~
åÉîçàØ= éØê= ãØ= ëÜìãØ= ëÉ= NOM
~îáçåØ= äìÑí~ê~âØ= cJNS= éØê= í~
~êêáíìê= Ä~ê~òáåØ= ãÉ= oìëáåØ= åØ
èáÉääI= íÜ~= éêÉëáÇÉåíá= ìâê~áå~ë
sçäçÇóãóê= wÉäÉåëâóK= oìëá~
éØêÇçê= PMM= ~îáçåØ= äìÑí~ê~âØ
âìåÇØê=râê~áåØë=´Çç=ÇáíØK=¦ëÜíØ
îÉåÇçëìê=èØ=åÉ= íØ=ã~êêáã=êêÉíÜ
NM= ÇÉêá= åØ= OMK= bÇÜÉ= åØëÉ= Çç= íØ
áëÜáå= RMI= åìâ= Çç= íØ= áëÜáå= ~ëÖàØK
mØê= íÛì= ãÄêçàíìê= xãÉ= ÉÑáâ~ëáíÉíz
å~=ÇìÜÉå=NOU=cJNSÒI=íÜ~=wÉäÉåëâó
Öà~íØ= åàØ= Ñà~äáãá= åØ= fåëíáíìíáå

oçå~äÇ=oÉ~Ö~å=åØ=r~ëÜáåÖíçåK
sÉåÇÉí=É=k^qlJë= à~åØ=òçíì~ê=ëÉ
Çç=íÛá=ëáÖìêçàåØ=êêÉíÜ=SR=~îáçåØ=cJ
NS=râê~áåØë=éØê=íØ=äìÑíì~ê=âìåÇØê
éìëÜíáãáí= êìëK= máäçíØí= ìâê~áå~ë
í~ëÜãØ=à~åØ=ÇìâÉ=ì=íê~àåì~ê=éØê
éØêÇçêáãáå= É= íóêÉ= åØ= pÜíÉíÉí= É
_~ëÜâì~ê~I= eçä~åÇØ= ÇÜÉ
oìã~åáK
d~òÉí~= kÉï= vçêâ= qáãÉëÒ= â~
ê~éçêíì~ê= ãØ= ÜÉêØí= ëÉ= râê~áå~
Çç= íØ= ãìåÇ= íØ= ã~êêØ= îÉíØã
Öà~ëÜíØ= ~îáçåØ= cJNS= ÇÉêá= åØ
âçêêáâI=åÇØêë~=Öà~íØë=îÉêØë=Çç= íØ

àÉåØ=Ö~íá=NO=éáäçíØK
^ìíçêáíÉíÉí= É= râê~áåØë= â~åØ
ÇÉâä~êì~ê= î~òÜÇáãáëÜí= ëÉ
~îáçåØí= äìÑí~ê~âØ= éÉêØåÇáãçêØ
ãìåÇ=í~=åÇêóëÜçàåØ=ëáíì~íØå=åØ
ÑìëÜØÄÉíÉàØI= ëÉéëÉ= oìëá~= â~
ÉéØêëá= íØ= éäçíØ= åØ= èáÉääÒ= åØ
íÉêêáíçêÉí=É=éìëÜíì~ê~K
aìâÉ=Ñçäìê=åØ=Ü~éàÉ=íØ=p~ãáíáí=íØ
k^qlJë=ãØ=V=âçêêáâI=éêÉëáÇÉåíá=á
pÜíÉíÉîÉ=íØ=_~ëÜâì~ê~I=gçÉ=_áÇÉåI
ØëÜíØ= òçíì~ê= ëÉ= Çç= íÛá= ëáÖìêçàØ
râê~áåØë= ëáëíÉãÉ= íØ= êÉà~= íØ
ãÄêçàíàÉë=~àêçêÉK

Zelensky thotë se Ukrainës i duhen
më shumë avionë F-16

_orhpbiI= NM= hloofh J= kØ
m~êä~ãÉåíáå= bîêçéá~å= åáëá= åàØ
áåáÅá~íáîØ=éØê=íÛáì=âØêâì~ê=çêÖ~åÉîÉ
éØêÖàÉÖàØëÉ=íØ=_~ëÜâáãáí=bîêçéá~å
èØ= íÛá~= éÉòìääçàåØ= eìåÖ~êáëØ= íØ
ÇêÉàíØå= É= îçíØë= éØê= ëÜâ~â= íØ
îÉéêáãÉîÉ= íØ= ÑìåÇáí= íØ
âêóÉãáåáëíêáí= íØ=âØíáà=îÉåÇáI=sáâíçê
lêÄ~åK
oáÜç=qÉêê~ëI=éØêÑ~èØëìÉë=åØ=mb=åÖ~
Öêìéá= ãØ= á= ã~ÇÜ= éçäáíáâI= m~êíá~
mçéìääçêÉ=bîêçéá~åÉI=ì=ÇØêÖçá=åàØ
äÉíØê= íØ= ÖàáíÜØ= ÇÉéìíÉíØîÉ
Éîêçéá~åØI= ÇìâÉ= âØêâì~ê
ãÄØëÜíÉíàÉå=É=íóêÉK=
qØ= åàØàíØå= Çç= íÛá~= ÇØêÖçàØ= ÉÇÜÉ
éêÉëáÇÉåíÉë= ëØ= hçãáëáçåáí
bîêçéá~åI= rêëìä~= îçå= ÇÉê= iÉóÉåI
éêÉëáÇÉåíáí= íØ= hØëÜáääáí= bîêçéá~åI
`Ü~êäÉë=jáÅÜÉäI=ÇÜÉ=éêÉëáÇÉåíÉë=ëØ
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~åI= oçÄÉêí~
jÉíëçä~K= mêÉëáÇÉåÅ~= ÜìåÖ~êÉòÉ
ë~éç= â~= Ñáääì~ê= ÇÜÉ= âêóÉãáåáëíêá
lêÄ~å=â~=ëÜâ~âíì~ê=í~ëÜãØ=ÇØãÉ
íØ=âçåëáÇÉêìÉëÜãÉI=ÇìâÉ=~Äìòì~ê
ãÉ=êçäáå=É=mêÉëáÇÉåÅØë=ëØ=hØëÜáääáíK
kØ=ãáëáçåáå= É= íáà= íØ= ~ëÜíìèì~àíìê
é~èÉêì~àíØëI= ~á= èØääáãáëÜí= â~

âêáàì~ê= éØêëÜíóéàÉå= ëÉ= îÉéêçå= åØ
ÉãØê= íØ= íØ= ÖàáíÜØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åI=åÇØêâçÜØ=èØI=åØ=êÉ~äáíÉíI
~á= åìâ= â~= ~ëåàØ= ~ìíçêáíÉí= í~
éØêÑ~èØëçàØ= _bJåØ= ~éç= åÇçåàØ
ëÜíÉí=íàÉíØê=~åØí~ê=íØ=_bJëØI=éØêîÉ´
íØ= îÉíáíÒI= íÜìÜÉí= åØ= äÉíêØå= èØ= é~
o~Çáç=bîêçé~=É=iáêØK
pÜâ~â=éØê=âØíØ=äÉíØê=ì=ÄØåØ=îáòáí~í=É
lêÄ~åáí=åØ=râê~áåØI=oìëá=ÇÜÉ=háåØ
åØ= ÇáíØí= É= é~ê~= íØ= âØíáà= ãì~àáK
lêÄ~å= ì= í~âì~= ÉÇÜÉ= ãÉ
éêÉëáÇÉåíáå=êìë=sä~Çáãáê=mìíáå=åØ
jçëâØI=îÉéêáã=âó=èØ=ì=ÇØåì~=åÖ~
íØ=ÖàáíÜØ=~âíçêØí=âêóÉëçêØ=íØ=_bJëØK
eìåÖ~êá~= ãçêá= éêÉëáÇÉåÅØå
Öà~ëÜíØãìàçêÉ= íØ= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=åÖ~=N=âçêêáâìK
páé~ë= äÉíêØë= ëØ= ÇÉéìíÉíØîÉ
Éîêçéá~åØI= lêÄ~å= éç= éØêéáèÉí= íÛá
ãáåçàØ=îÉåÇáãÉí=ÉâòáëíìÉëÉ=íØ=_bJ
ëØI= éêçÅÉëáå= É= îÉåÇáãã~êêàÉë= ÇÜÉ
ìåáíÉíáå= É= _bJëØ= éØê= ´ØëÜíàÉ= íØ
êØåÇØëáëÜãÉK= hàç= åìâ= ãìåÇ= íØ
äÉàçÜÉí= íØ= î~òÜÇçàØK= aìÜÉå= Ü~é~
îÉåÇáãí~êØ=éØê=íÛá=âìÑáòì~ê=ÇØãÉí=É
ãØíÉàëÜãÉÒI=íÜìÜÉí=åØ=äÉíØêK
mêçÅÉÇìê~í= ÇÜÉ= éÉòìääáãÉí= É= íØ

ÇêÉàí~îÉ= íØ= îçíØë= à~åØ= âçãéäÉâëÉK
mØê= íç= à~åØ= éØêÖàÉÖàØëÉ= ëÜíÉíÉí
~åØí~êÉK
kÉåá= T= á= j~êêØîÉëÜàÉë= éØê
_~ëÜâáãáå= bîêçéá~åI= åØ= íØ= Åáäáå
íÜáêêÉí= äÉíê~I= É= äÉàçå= ãìåÇØëáåØ= É
éÉòìääáãáí= íØ= ëØ= ÇêÉàíØë= ëØ
~åØí~êØëáãáí= åØ= _~ëÜâáãáå
bîêçéá~å= Eëá́ = ØëÜíØ= É= ÇêÉàí~= éØê= íØ
îçíì~ê= åØ= hØëÜáääáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~åFI= åØëÉ= åàØ= îÉåÇ= ëÜâÉä
ëÉêáçòáëÜí= ÇÜÉ= åØ= ãØåóêØ= íØ
î~òÜÇìÉëÜãÉ=é~êáãÉí=ãÄá=íØ=Åáä~í

Ä~òçÜÉí=_bJà~K
bäÉãÉåíÉí= èØ= Çç= í~= åñáëåáå
òÄ~íáãáå= É= âØíáà= åÉåá= éØêÑëÜáàåØW
êÉëéÉâíáãáå= É= ÇáåàáíÉíáí= åàÉêØòçêI
äáêáåØI= ÇÉãçâê~ÅáåØI= Ä~ê~òáåØI
ëìåÇáãáå=É=äáÖàáí=ÇÜÉ=êÉëéÉâíáãáå=É
íØ= ÇêÉàí~îÉ= íÜÉãÉäçêÉI= éØêÑëÜáêØ= íØ
ÇêÉàí~í=É=éàÉëØí~êØîÉ=íØ=é~âáÅ~îÉK
mØê=í~=îØåØ=åØ=òÄ~íáã=åÉåáå=TI=ãÉ
éêçéçòáãáå= É= åàØ= íØ= íêÉíØë= ëØ
ëÜíÉíÉîÉ= ~åØí~êÉ= íØ= _bJëØI= çëÉ
m~êä~ãÉåíáí= bîêçéá~åI= çëÉ
hçãáëáçåáí=bîêçéá~åI=hØëÜáääá=J=ÇìâÉ

îÉéêì~ê=ãÉ=åàØ=ëÜìãáÅØ=éêÉà=â~íØê
íØ= éÉëí~îÉ= íØ= ~åØí~êØîÉ= íØ= íáàI= é~ë
ã~êêàÉë=ëØ=éØäèáãáí=åÖ~=m~êä~ãÉåíá
J= ãìåÇ= íØ= éØêÅ~âíçàØ= ëÉ= Éâòáëíçå
êêÉòáâ= á=è~êíØ= á=ëÜâÉäàÉë=ëØ=êØåÇØ=íØ
âØíóêÉ= é~êáãÉîÉ= Ä~òØ= åÖ~= ëÜíÉíá
~åØí~ê= ÇÜÉ= íÛá= åñàÉêêØ
êÉâçã~åÇáãÉí=É=ÇìÜìê~K
kÉåá= PRQ= á= qê~âí~íáí= éØê
cìåâëáçåáãáå= É= _~ëÜâáãáí
bîêçéá~å=é~ê~ëÜáâçå=éêçÅÉÇìê~í= É
îçíáãáí= èØ= ÇìÜÉí= íØ= åÇáèÉå= åÖ~
áåëíáíìÅáçåÉí=âêóÉëçêÉ= íØ=_bJëØI=âìê
åàØ= ëÜíÉí= ~åØí~ê= éØêÄ~ääÉí= ãÉ
òÄ~íáãáå=É=åÉåáí=TK
sÉåÇá= åØ= Ñà~äØ= åìâ= ãÉêê= éàÉëØ= åØ
îçíáãK= á̂= åìâ= éØêÑëÜáÜÉí= åØ
ääçÖ~êáíàÉå=É=åàØ=íØ=íêÉíØë=ëØ=îÉåÇÉîÉ
èØ=âØêâçÜÉå=éØê=éêçéçòáãáåI=çëÉ=åØ
íØ=â~íØê=íØ=éÉëí~í=èØ=âØêâçÜÉå=éØê=åàØ
ëÜìãáÅØK
mØê=éØäèáãáå=É=m~êä~ãÉåíáí=âØêâçÜÉí
åàØ=ëÜìãáÅØ=éêÉà=Çó=íØ=íêÉí~ëÜK
mØêÑ~èØëìÉëáí= Éîêçéá~åØ= â~åØ= ~Ñ~í
ÇÉêá=ãØ=NO=âçêêáâ=éØê=í~=åØåëÜâêì~ê
âØíØ= äÉíØêI= É= Åáä~= ãØ= é~ë= Çç= íÛì
éØêÅáääÉí= ìÇÜØÜÉèØëîÉ= íØ
áåëíáíìÅáçåÉîÉ=Éîêçéá~åÉK

Në PE nis iniciativa për t’i pezulluar 
Hungarisë të drejtën e votës
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PRISHTINË, 10 KORRIK -
Kryeministri i Kosovës, Albin
Kurti, ka njoftuar se për
studentët që zgjedhin të
studiojnë në programin Gjuhë
Shqipe ose në programin
Letërsi Shqipe të Fakultetit të
Filologjisë në Universitetin e
Prishtinës “Hasan Prishtina”,
do të jepen 1 000 euro bursë
vjetore.
“Konkursi për pranimin e
studentëve në vitin e parë të
studimeve tashmë është i

hapur. Ju ftojmë që të aplikoni
në këto programe dhe të
përfitoni bursën studentore”,
ka shkruar Kurti.
Edhe Universiteti i Prishtinës
“Hasan Prishtina” (UP)
njofton se përmes
marrëveshjes së
bashkëpunimit me Ministrinë
e Arsimit, Shkencës,
Teknologjisë dhe Inovacionit
(MAShTI) do ta realizojë
mbështetjen e qëndrueshme
dhe të vazhdueshme për

promovimin dhe zhvillimin e
shkencave të albanistikës.
“Përmes këtij bashkëpunimi
mundësohet dhënia e bursave
vjetore për studentët që
regjistrohen në programin BA
Gjuhë Shqipe dhe programin
Letërsi Shqipe në Fakultetin e
Filologjisë të UP-së. Bursa
studentore individuale është
në vlerë prej 1 000 (një mijë)
eurosh në vit për student. Eja
dhe regjistrohu në UP!”,
thuhet në njoftim.

1 000 euro bursë vjetore për ata që studiojnë Gjuhë Shqipe dhe Letërsi Shqipe

PRISHTINË, 10 KORRIK - Qeveria e
Kosovës e ka shpallur 11 Korrikun
Ditë Përkujtimore të Gjenocidit në
Srebrenicë të Bosnjë-
Hercegovinës, bazuar në rezolutën
e Asamblesë së Përgjithshme të
Kombeve të Bashkuara të 23 majit.
Duke folur në mbledhjen e
qeverisë mbajtur të mërkurën,
kryeministri i Kosovës, Albin Kurti,
tha se ky është “një veprim fisnik
dhe i duhur në emër të Kosovës”.
“Është veprim i universales sonë
njerëzore dhe i dëshirës sonë për
paqe, që të mos harrohet e të mos
përsëritet më gjenocidi as në
Bosnjë, as në Kosovë dhe askund
tjetër në rajonin tonë dhe në botë”,
tha Kurti.
Më 2021 Kuvendi i Kosovës e
miratoi një rezolutë për dënimin e
gjenocidit në Srebrenicë të Bosnjë-

Hercegovinës. Në maj të këtij viti,
Asambleja e Përgjithshme e
Kombeve të Bashkuara e shpalli 11
Korrikun Ditë Ndërkombëtare të
Përkujtimit të Gjenocidit në
Srebrenicë.

Në Srebrenicë dhe zonat përreth,
forcat serbe të Bosnjës vranë më
shumë se 8 300 boshnjakë në
korrik të vitit 1995. “Le të jetë kjo
ditë një kujtesë e përhershme e
vuajtjes dhe pikëllimit tonë të

përbashkët, forcës sonë për të
ndërtuar një të ardhme më të
ndritur dhe përkushtimit tonë për
ruajtjen e së vërtetës, paqes,
drejtësisë dhe të drejtave të njeriut”,
tha zëvendëskryeministrja e
Kosovës, Emilija Rexhepi, e cila vjen
nga komuniteti boshnjak.
Nenad Rashiq, ministër për
Komunitete dhe Kthim në
Qeverinë e Kosovës nga komuniteti
serb, i cili e mbështeti këtë vendim,
tha se është e rëndësishme të
thuhet se “kriminelët dhe gjenocidi
kanë emrat dhe mbiemrat e tyre
dhe nuk duhet të përgjithësohen
për një popull të caktuar, ose një
vend të caktuar, por mbi autorët
individualë që e bënë këtë, duke
mos menduar as për viktimat dhe
as për njerëzit e tyre”.
Më 2007 Gjykata Ndërkombëtare e

Drejtësisë në Hagë lëshoi një
vendim që thotë se Ushtria e
Republikës Sërpska kreu gjenocid
në Srebrenicë në korrik të vitit 1995.
Atëbotë Srebrenica ishte zonë e
mbrojtur e OKB-së.
Gjykata e njëjtë gjeti se Serbinë
fajtore për mosparandalimin e
gjenocidit. Gjykata, po ashtu, tha se
Serbia ka shkelur obligimin për t’i
ndëshkuar kryesit e gjenocidit. Para
këtij vendimi, disa gjykata kanë
dënuar më shumë se 50 persona
me mbi 700 vjet burgim për
gjenocid dhe krime lufte në
Srebrenicë. Në mesin e tyre janë
edhe ish-presidenti i Republikës
Sërpska, Radovan Karaxhiq, dhe
komandanti i përgjithshëm i
ushtrisë së atëhershme serbe,
Ratko Mlladiq. Të dy janë dënuar
me burim të përjetshëm.

Qeveria e Kosovës shpall 11 Korrikun 
Ditë Përkujtimore të Gjenocidit në Srebrenicë

PRISHTINË, 10 KORRIK - Ministria e
Mbrojtjes ka shënuar një hap të
rëndësishëm në aspektin e
zhvillimit afatgjatë të Strategjisë së
Menaxhimit të Sistemit të
Mbrojtjes përmes Rregullores së
nënshkruar për përcaktimin e
procesit të Planifikimit,
Programimit, Buxhetimit dhe
Ekzekutimit në Ministrinë e
Mbrojtjes dhe Forcën e Sigurisë së
Kosovës. Kështu ka bërë me dije
ministri i Mbrojtjes, Ejup
Maqedonci.
Ai ka thënë se ky dokument
thelbësor për zhvillimin e

kapaciteteve institucionale të
mbrojtjes në një periudhë
afatgjatë, është hartuar pas një
analize të detajuar ndërmjet
Ministrisë së Mbrojtjes dhe FSK-së,
mbështetur nga Ambasada e
ShBA-së përmes angazhimit të
këshilltarit për PPBE, Joe Duncan,
në kuadër të Programit Global të
Reformës së Mbrojtjes.
“Rregullorja përveçse qartëson
secilin hap nga planifikimi deri në
ekzekutim të aktiviteteteve që
mbështesin në mënyrë direkte
zbatimin e Planit të Përgjithshëm
të Tranzicionit, përcakton dhe

përgjegjësitë, autoritetin
vendimmarrës, mënyrën e
menaxhimit dhe koordinimin e
monitorimin në MM dhe FSK.
Përmes zbatimit të rregullores,
procesi ciklik i PPBE-së do të jetë
më efektiv e efikas në menaxhimin,
shpërndarjen dhe përdorimin e
burimeve të mbrojtjes që do të
zbatohet në mënyrë rutinore, me
qëllim të rritjes së aftësive në
përmbushje të misionit kushtetues
dhe ligjor të Ministrisë së Mbrojtjes
dhe Forcës së Sigurisë së Kosovës,
si aleat i vyer në të ardhmen i
NATO-s”, ka theksuar Maqedonci.

Nënshkruhet rregullorja për planifikimin, programimin, 
buxhetimin dhe ekzekutimin në Ministrinë e Mbrojtjes dhe FSK

PRISHTINË, 10 KORRIK - Komisioni
Qendror i Zgjedhjeve me 10
vota për ka votuar për ta
pezulluar subjektin politik
“Graoanska Inicijativa Gore”
për shkak se ky subjekt politik
nuk ka mbajtur Kuvendin
Zgjedhor me datën e paraparë,
më 20 qershor të këtij viti. 
Drejtor i Zyrës për Regjistrim,
Certifikim dhe Kontrollin
Financiar të Partive Politike,
Besnik Buzhala, ishte ai që dha
këtë rekomandim, duke thënë
se Kuvendi është dashur të

mbahej më 20 qershor.
“Kuvendi i radhës për t’u
mbajtur nga ky subjekt politik,
data e fundit ka qenë 20
qershor 2024. Meqenëse
subjekti politik nuk e ka
mbajtur Kuvendin Zgjedhor
më 20 qershor 2024, atëherë
zyra rekomandon të pezullohet
subjekti politik Graoanska
Inicijativa Gore, me akronimin
GIG dhe KZQ-ja të marrë
vendim dhe ta obligojë që për
45 ditë prej momentit të
pranimit të këtij vendimi, të

mbajë Kuvendin Zgjedhor të
radhës. Ky është rekomandimi
sa i përket vendimit për
pezullimin e subjektit politik
Graoanska Inicijativa Gore”, ka
thënë Besnik Buzhala.
Ndërsa kryetari i KQZ-së,
Kreshnik Radoniqi, tregoi që ky
rekomandim u votua më 10
vota për, çka bëri që kjo parti
politike të pezullohet.
Në mbledhjen e Komisionit
Qendror të Zgjedhjeve, drejtori
Besnik Buzhala rekomandoi
regjistrimin e partisë politike

“Lëvizja Përparimtare e
Romëve të Kosovës”. Besnik
Buzhala potencoi se ky subjekt
politik është subjekt

parlamentar i cili, gjithashtu,
përfiton edhe mjete financiare
nga Fondi për Mbështetjen e
Subjekteve Politike.

KQZ-ja regjistron një parti politike dhe pezullon një tjetër
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UASHINGTON, 10 KORRIK - Në fillim
të takimit të presidentëve të
shteteve dhe qeverive anëtare të
NATO-s në Uashington,
presidenti amerikan Joe Biden
njoftoi se së bashku me partnerët
e tij do t’i vë në dispozicion
Ukrainës armë shtesë për
mbrojtje. Së bashku me
Gjermaninë, Rumaninë,
Holandën dhe Italinë, “do të
dorëzohen sisteme shtesë
strategjike për mbrojtje ajrore,
duke përfshirë sisteme shtesë
Patriot, të cilat do të dhurohen nga
Shtetet e Bashkuara, Gjermania
dhe Rumania”.
Në fjalimin e tij në ceremoninë e
shënimit të 75-vjetorit të
themelimit të NATO-s, Bideni tha
se gjatë vitit të ardhshëm Ukraina
do të marrë edhe qindra raketa
shtesë mbrojtëse të nevojshme
për të mbrojtur qytetet ukrainase
nga sulmet raketore ruse.
Presidenti ukrainas Volodymyr
Zelenski ka përsëritur muajt e
fundit se sistemet shtesë Patriot
janë absolutisht të nevojshme për
të mbrojtur qytetet e Ukrainës dhe
zonat me popullsi të dendur.
“Mesazhi ynë për Moskën dhe
botën është i qartë: mbështetja
jonë për Ukrainën është e fortë
dhe e qëndrueshme”, thuhet në

një deklaratë të përbashkët të
presidentit amerikan Biden,
kancelarit gjerman Olaf Scholz
dhe krerëve të shteteve apo
qeverive të Rumanisë, Holandës
dhe Italisë.

Sistemet Patriot për
Ukrainën

Megjithëse Bideni e quajti
ndihmën e premtuar historike,
shumica e saj nuk është e re dhe
nga pikëpamja ukrainase nuk
është ajo që dëshironte presidenti
Zelenski. Sipas burimeve
qeveritare, kontributi gjerman
është një nga tre sistemet
antiraketë Patriot që tashmë janë
dorëzuar. Rumania dhe Holanda
gjithashtu kanë njoftuar më parë
ndihmën e tyre.
Shtetet e Bashkuara po dërgojnë
një sistem shtesë Patriot, pasi e
kanë dorëzuar tashmë një më
parë. Sistemi i mbrojtjes kundër
raketave Patriot është ndër më
modernët në botë. Ai shërben për
mbrojtje nga avionët, raketat
balistike dhe raketat me rreze të
gjata. Nga qarqet e NATO-s u
dëgjua se shumëkush është i
zhgënjyer për faktin se nuk ishte e
mundur të arrihej një

marrëveshje për dërgimin e më
shumë sistemeve Patriot deri në
këtë samit të NATO-s.

Zelenski falënderoi
aleatët

Lufta në Ukrainë është një nga
temat kryesore në samitin e
NATO-s në Uashington.
Presidentët e shteteve dhe krerët e
qeverive të 32 shteteve anëtare të
Aleancës po festojnë 75 vjetorin e
themelimit të NATO-s. Zelenski
falënderoi ShBA-në, Gjermaninë
dhe anëtarët e tjerë të Aleancës
për forcimin e planifikuar të
mbrojtjes kundërajrore të vendit
të tij. Ai është mirënjohës ndaj
partnerëve që pranuan deklaratën
e mbështetjes për mbrojtjen
ajrore të Ukrainës, shkroi Zelenski
në platformën X. Sistemet shtesë
të mbrojtjes ajrore do të
ndihmojnë në shkatërrimin e
dronëve dhe raketave ruse dhe do
të mbrojnë më mirë ukrainasit
nga terrori ajror rus, shkroi
Zelenski.
Ky është një hap i rëndësishëm
pas vendimit të ShBA-së për t’i
dhënë Ukrainës përparësi në
dërgimin e raketave kundërajrore,
shkroi më tej Zelenski, duke

shtuar se ai është mirënjohës ndaj
presidentit Biden për rolin e tij
udhëheqës dhe të gjitha vendeve
partnere për angazhimin e tyre.

Performancë e mirë nga
Bideni

Vëmendja e vëzhguesve u
përqendrua në performancën e
presidentit amerikan Biden,
ndoshta më shumë sesa në
njoftimin për ndihmë shtesë për
Ukrainën. Pas performancës
katastrofike të Bidenit në
përballjen televizive me sfiduesin
republikan Donald Trump, në
ShBA është zhvilluar një diskutim i
madh, nëse Biden mund të
mbetet kandidati presidencial
demokrat. Tani për tani, çdo lëvizje
e Biden po vëzhgohet nga afër.
Prandaj, në fjalimin e tij, ai u
përpoq dukshëm të largonte çdo
dyshim në lidhje me aftësinë e tij
për të kryer detyrat presidenciale:
ai nuk bëri asnjë gabim në tekst,
nuk e humbi mendjen dhe
përqendrimin. Biden e prezantoi
veten si një luftëtar - dhe para
audiencës së tij si lider i gjithë
botës së lirë.
Por ai kishte edhe një asistencë
teknike me teleprompter, që

përdoret zakonisht në televizion,
por që është e zakonshme edhe
për ngjarje të tilla.

Çfarë mund të bëjë siste-
mi Patriot?

Sistemi i mbrojtjes ajrore Patriot
përbëhet nga raketa me drejtim
automatik dhe funksionon me
ndihmën e radarit. Si rregull,
instalimi i radarit dhe kontejneri i
lëshimit janë montuar në një
kamion në mënyrë që të jenë të
lëvizshëm. Sistemi aktualisht
konsiderohet si një nga sistemet
më moderne të mbrojtjes ajrore.
Ky sistem u zhvillua në vitet 1960
në ShBA dhe disa kompani
gjermane morën pjesë në
zhvillimin e saj. Mund të përdoret
për mbrojtje kundër avionëve,
raketave me rreze të gjata dhe
raketave balistike, por nuk është i
përshtatshëm për mbrojtje kundër
predhave më të vogla.
Sistemi Patriot mund të
shkatërrojë në të njëjtën kohë deri
në pesë objektiva të ndryshëm.
Gjermania e ka këtë sistem që nga
viti 1989. Sipas prodhuesit,
sistemin Patriot e kanë 12 vende,
gjashtë prej të cilave janë pjesë e
NATO-s. (DW)

NATO-ja: Premtime të reja për
Ukrainën dhe një Biden luftarak

Në samitin e NATO-s, ShBA-ja dhe partnerët e saj i premtuan Ukrainës ndihmë të mëtejshme,
megjithëse nuk i përmbushi disa pritshmëri. Si u paraqit Bideni?
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PRISHTINË, 10 KORRIK -
Presidentja Vjosa Osmani, në
kuadër të Samitit të NATO-s,
ka takuar sekretarin
amerikan Antony Blinken.
Ajo ka thënë se aleanca me
ShBA-në nuk është vetëm një
dëshmi e vlerave dhe
parimeve tona të
përbashkëta demokratike,
por një gurthemel për
stabilitetin dhe prosperitetin
global.
Osmani ka takuar edhe
ndihmëssekretarin e Shtetit,
Jim O’Brien. Ajo ka treguar se
me të ka pasur diskutim
përmbajtjesor mbi rëndësinë
e bashkëpunimit të ngushtë
me aleatët tanë amerikanë
për tejkalimin e sfidave të
përbashkëta si dhe për
mbrojtjen e lirisë, pavarësisë
dhe demokracisë sonë.
“Bashkë diskutuam edhe për
zhvillimet e fundit në
dialogun me Serbinë dhe
rëndësinë e rolit të ShBA-së
për suksesin e këtij procesi”,
ka thënë Osmani.
Aspiratat e Kosovës për
anëtarësim në NATO ishin
temë e takimit mes
presidentes së Kosovës, Vjosa
Osmani, dhe kryeministrit të
Bullgarisë, Dimitar Glavchev.
Dy udhëheqësit u takuan të
martën në Uashington, 
në margjina të Samitit të
NATO-s.
Osmani tha se Bullgaria është
mbështetëse e palëkundur e
Kosovës, në përpjekjet e saj

për anëtarësim në
organizatat ndërkombëtare,
thuhet në komunikatën e
lëshuar nga Zyra e
Presidentes.
Në një postim në “Facebook”,
Glavchev tha se Osmani
kërkoi mbështetje dhe
ndihmë për anëtarësimin e
Kosovës në aleancë dhe se ajo
mori garanci prej tij se
Bullgaria do të votojë “me të
dyja duart” për Kosovën, kur
ajo t’i plotësojë kushtet për
anëtarësim.
Autoritetet në Kosovë kanë
kërkuar anëtarësim të
përshpejtuar në NATO pas
shpërthimit të luftës në
Ukrainë në shkurt të vitit
2022. Por, marrë parasysh se
në radhët e saj janë katër
shtete që nuk e njohin
Kosovën - Greqia, Spanja,
Rumania dhe Sllovakia - dhe
vendimi për zgjerimin duhet
të merret në mënyrë
unanime, ajo kërkesë nuk ka
shkuar përpara.
Osmani ndodhet në
Uashington me ftesë të
sekretarit amerikan të
Shtetit, Antony Blinken. Ajo
mori pjesë në aktivitetin e
organizuar nga Departamenti
Amerikan i Shtetit për Gratë,
Paqen dhe Sigurinë, i cili u
mbajt në kuadër të Samitit të
NATO-s. Samiti, që përkon
me 75-vjetorin e themelimit
të aleancës ushtarake, nisi
më 9 korrik dhe do të mbyllet
më 11 korrik.

Osmani takon Blinkenin: Aleanca 
me ShBA-në, gurthemel për stabilitetin

dhe prosperitetin global

UASHINGTON, 10 KORRIK -
Bashkëkryetarët e Grupit
Vëzhgues të NATO-s në
Senatin amerikan, demokratja
Jean Shaheen dhe republikani
Thom Tillis, shprehën
përkushtimin e tyre ndaj paqes
dhe stabilitetit në Ballkanin
Perëndimor dhe diskutuan për
mënyrat se si Shtetet e
Bashkuara mund t’i
mbështesin aspiratat e
vendeve të rajonit për
anëtarësim në Bashkimin
Evropian. 
Dy senatorët i shprehën
qëndrimet e tyre në një
njoftim për medie, pas një
takimi që zhvilluan në
Uashington me kryeministrin
e Shqipërisë, Edi Rama,
kryeministrin e Maqedonisë së
Veriut, Hristijan Mickoski, dhe
ministrin e Jashtëm të Malit të

Zi, Fillip Ivanoviq, të cilët
gjenden atje për Samitin e
NATO-s.

Senatorët vlerësuan
kontributet e këtyre vendeve
në NATO, mbështetjen e

vazhdueshme të tyre për
Ukrainën dhe rolin e tyre ndaj
stabilitetit rajonal. “Ne kemi

mundësi ta demonstrojmë
përkushtimin tonë ndaj
Ballkanit Perëndimor, duke
mbështetur përparimin e
secilit nga këto vende drejt
anëtarësimit në BE - gjë që do
të ndihmonte që aleanca jonë
transatlantike të arrinte
stabilitet rajonal dhe global”,
tha senatorja Shaheen. “Rajoni
i Ballkanit Perëndimor është
kritik për sigurinë e Evropës
dhe, si bashkëkryetarë të
Grupit Vëzhgues të NATO-s në
Senat, ne e bëmë të qartë se
Shtetet e Bashkuara janë të
përkushtuara për t’iu
kundërvënë regjimeve
totalitare”, tha senatori Tillis.
Në takim morën pjesë edhe
senatorët republikanë Mike
Rounds, Jerry Moran dhe Pete
Ricketts, raporton Zëri i
Amerikës.

Senatorët amerikanë rikonfirmojnë
përkushtimin e ShBA-së për Ballkanin

Perëndimor
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Veprimtari Bislimi takohet me shefin e shëndetësisë
dhe të transportit të Gjenevës, bisedojnë
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â~åíçåáå= É= dàÉåÉîØëI= máÉêêÉ
j~ìÇÉíI= ãÉ= íØ= Åáäáå= â~= ÄáëÉÇì~ê
éØê=́ ØëÜíàÉí=èØ=â~åØ=íØ=ÄØàåØ=ãÉ=Çó
ëÜíÉíÉí= ÇÜÉ= âçãìåáíÉíáå= ëÜèáéí~ê
èØ=àÉíçå=åØ=ëÜíÉíáå=ÜÉäîÉíáâK=
^á= â~= íÜØåØ= ëÉ= j~ìÇÉí= á= â~
ëÜéêÉÜìê= Ñ~äØåÇÉêáãÉ= éØê
ëÜèáéí~êØí= èØ= É= â~åØ= îçíì~ê= åØ
òÖàÉÇÜàÉí=É=ÑìåÇáí=ÇÜÉ=éØê=Ö~òÉíØå
béçâ~= É= êÉÒ= É= Åáä~= á= â~= ÇÜØåØ
ãÄØëÜíÉíàÉK
háëÜ~= åÇÉêáå= ÇÜÉ= âØå~èØëáåØ= íØ
ãáêØéêáíÉã= åÖêçÜíØëáëÜí= åÖ~
âØëÜáääí~êá= á= pÜíÉíáíI= ëÜÉÑ= á

aÉé~êí~ãÉåíáí= íØ= pÜØåÇÉíØëáëØ
ÇÜÉ= qê~åëéçêíáí= åØ= â~åíçåáå= É
dàÉåÉîØëI= ãáâì= áã= òK= máÉêêÉ
j~ìÇÉíK= f= ëÜçèØêì~ê= ëçí= ãÉ
ãáâìå= íáã= máÉêêÉ= vîÉë= dêáîÉä
îáòáíì~ã= ãáâìå= íçåØ= íØ
éØêÄ~ëÜâØíI= âì= ÇêÉâì~ã= ëØ
Ä~ëÜâì=ÇÜÉ=ÄáëÉÇì~ã=éØê=íØ=ÖàáíÜ~
´ØëÜíàÉí= èØ= äáÇÜÉå= åØ= ãÉë= íØ
hçëçîØë= ÇÜÉ= wîáÅêØë= ÇÜÉ
âçãìåáíÉíáå= íçåØ= âØíìK= pÜéêÉÜá
åàØ= = Ñ~äØåÇÉêáã= éØê= íØ= ÖàáíÜØ
ëÜèáéí~êØí= = èØ= îçíì~å=éØê= íØ= ÇÜÉ
åàØ=Ñ~äØåÇÉêáã=íØ=îÉ´~åíØ=Ö~òÉíØå
âçãÄØí~êÉ=Úbéçâ~=É=êÉÛ=èÉ=É=âáëÜáã
åØ= ãÄØëÜíÉíàÉ= éØê= íÛá= â~äì~ê
ãÉë~òÜÉí= éØê= íØ= ãáêØå= ÇÜÉ
ãÄØëÜíÉíàÉå= É= ãáèîÉ= í~åØK
mØê~ÑêáãÉí==êÉ~äáëíÉ=ÖàáíÜãçåØ=à~åØ
âçåëíêìâíáîÉÒI= â~= ëÜâêì~ê= _áëäáãá
åØ=c~ÅÉÄççâÒK=

aobk^pI= NM= hhloofh J= qØ
ãØêâìêØå=ØëÜíØ=ÄØêØ=éØêìêáãá
á= êêàÉíáí= íØ= ìàØëàÉääØëáí= éØê
Ñìêåáòáã= ãÉ= ìàØ= íØ= éáàëÜØã
éØê= ÑëÜ~íê~í= w~ÄÉä= á= räØíI
hçêêçíáÅØ= É= mçëÜíãÉI= mçâäÉâ
ÇÜÉ=åàØ=éàÉëØ=É=hçãçê~åáíK

mØêãÉë= âØíáà= éêçàÉâíá= à~åØ
ÄØêØ= êêÉíÜ= UMM= âó´àÉ
ëÜíØéá~âÉK
aêÉàíçêá= éØê= fåÑê~ëíêìâíìêØ
içâ~äÉI= båÇêáí= dää~êÉî~I= â~
ÄØêØ= ãÉ= ÇáàÉ= ëÉ= éìåáãÉí= åØ
êêàÉíáå=É=ìàØëàÉääØëáí=à~åØ=ÇìâÉ

î~òÜÇì~ê= ÉÇÜÉ= åØ= ÑëÜ~íê~í= É
íàÉê~K
kØ= éê~åáãJÇçêØòáãáå= É
éêçàÉâíáí=áëÜáå=ÉÇÜÉ=òóêí~êØí=É
âçãé~åáëØ= êÉÖàáçå~äÉ= íØ
ràØëàÉääØëáí= ÇÜÉ= òóêí~êØ
âçãìå~äØK

Përurohet rrjeti i ujësjellësit për fshatrat Zabel i Ulët,
Korroticë e Poshtme, Poklek dhe një pjesë e Komoranit

mçÇìàÉîØI=NM=âçêêáâ=J=hêóÉí~êá
á= âçãìåØëI= pÜéÉàíáã=_ìääáèáI
â~= åØåëÜâêì~ê= ã~êêØîÉëÜàÉ
Ä~ëÜâØéìåáãá=ãÉ=éêçå~êáå=É
hçãé~åáëØ= _ÉêáëÜ~= dêçìéÒI
k~áã=_ÉêáëÜ~I=éØê= êáåçîáãáå
É= çÄàÉâíáí= íØ= áëÜJÑìêêØë= åØ
oêìÖØå=̂ äá=^àÉíáÒ=åØ=èóíÉíK=
mØêÑìåÇáãáëÜí= Ñìêê~= áëÜíÉ
ãÄóääìê=åØ=îáíáå=OMNU=ÇÜÉ=éØê
ëÜâ~â= íØ= ãçëÑìåâëáçåáãáí

çÄàÉâíá= âáëÜíÉ= åáëìê= ÉÇÜÉ= íØ
ëÜâ~íØêêçÜÉàK= mçêI= é~ë
êáåçîáãáí= íØ= íáàI= èØ= éØêÑëÜáå
ÉÇÜÉ= òÖàÉêáãáå= É
â~é~ÅáíÉíÉîÉ= ÇÜÉ
éØêãáêØëáãáå= É
áåÑê~ëíêìâíìêØë=ëØ=ÄêÉåÇëÜãÉ
ÇÜÉ=íØ=à~ëÜíãÉ=íØ=çÄàÉâíáíI=âàç
åÇØêíÉëØ= Çç= íØ= ëÜØêÄÉàØ= éØê
åÉîçà~í= É= çêÖ~åáò~íØë
e~åÇáâçëÒ=åØ=mçÇìàÉîØK=

hêóÉí~êá= _ìääáèá= á= Ñ~äØåÇÉêçá
éØêÑ~èØëìÉëáí= É= âçãé~åáëØ
_ÉêáëÜ~=dêçìéÒI= ÇìâÉ= íÜØåØ
ëÉ= áãéäÉãÉåíáãá= á= âØë~à
ã~êêØîÉëÜàÉ= Çç= íØ= ëàÉääØ
åÇêóëÜáãÉ= íØ= êØåÇØëáëÜãÉ
ÇÜÉ= Çç= íØ= âçåíêáÄìçàØ= åØ
éØêãáêØëáãáå= É= àÉíÉëØë= ÇÜÉ
~î~åÅáãáå= É= èØääáãÉîÉ= éØê
~åØí~êØí= É= e~åÇáâçëÒ= åØ
mçÇìàÉîØK

Marrëveshje bashkëpunimi për rinovimin e objektit të ish-furrës në Podujevë

Komuna e Malishevës dhe Unioni
Shqiptaro-Gjerman nënshkruajnë
memorandum bashkëpunimi
j~äáëÜÉîØI=NM=âçêêáâ=J=hêóÉí~êá
á= âçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØëI
bâêÉã= h~ëíê~íáI= â~= éêáíìê= åØ
åàØ=í~âáã=éìåÉ=éØêÑ~èØëìÉëáí
É=råáçåáí=pÜèáéí~êçJdàÉêã~å
É=sK=åØ=dàÉêã~åáK=aÉäÉÖ~Åáçåá
á= råáçåáí= éØêÄØÜÉà= åÖ~=kìÜá
hê~ëåáèáI= âêóÉí~ê= á= ÇÉÖØë= åØ
hçëçîØ= kìêÉÇáå= fãÉê~à= ÇÜÉ
âççêÇáå~íçêá= éØê= j~äáëÜÉîØI
kóëêÉí=hêóÉòáìK
dà~íØ= âØíáà= í~âáãá= ì= åØåëÜâêì~
åàØ= ãÉãçê~åÇìã
Ä~ëÜâØéìåáãá= åØ= ãÉë= íØ
âçãìåØë= ëØ= j~äáëÜÉîØë= ÇÜÉ
råáçåáí= pÜèáéí~êçJdàÉêã~åK
nØääáãá= á= âØíáà= ãÉãçê~åÇìãá
ØëÜíØ= ÑçêÅáãá= ÇÜÉ= òÖàÉêáãá= á
Ä~ëÜâØéìåáãáí=ãÉë=Çó=é~äØîÉ=ëá
ÇÜÉ=~åÖ~òÜáãá=á=éØêÄ~ëÜâØí=éØê
êÉ~äáòáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ
òÜîáääáãçêÉ=åØ=j~äáëÜÉîØK
hó=ãÉãçê~åÇìã=éêáíÉí=íØ=ëàÉääØ

éØêÑáíáãÉ=íØ=âçåëáÇÉêìÉëÜãÉ=éØê
âçãìåØåI= ÇìâÉ= ãìåÇØëì~ê
áãéäÉãÉåíáãáå= É= éêçàÉâíÉîÉ= íØ
êÉà~=ÇÜÉ=òÜîáääáãáå=É=ãØíÉàëÜØã
íØ= Ä~ëÜâØéìåáãáí= åØ= îÉåÇÉí= É
íàÉê~= åØ=dàÉêã~åáI= éØêÑëÜá= ÉÇÜÉ
Çá~ëéçêØå= ÇÜÉ= âêáàáãáå= É
âçåí~âíÉîÉ= íØ= êÉà~I= éØêãÉë= íØ
Åáä~îÉ= ëóåçÜÉí= ÉÇÜÉ= ÖàÉíà~= É
áåîÉëíáíçêØîÉ=ÇÜÉ=éØê=ëÜâØãÄáã
íØ=éØêîçà~îÉ= êÉÅáéêçâÉ=åØ= ÑìëÜ~
íØ=åÇêóëÜãÉK

Vitia në mbledhjen e Bordit të ShSKUK-së:
Do të punohet për ngritje të cilësisë së
shërbimeve shëndetësore
mofpeqfk¦I= NM= hloofh J= jáåáëíêá= á
pÜØåÇÉíØëáëØI= ê̂ÄÉå=sáíá~I=â~=ã~êêØ
éàÉëØ=åØ=Ü~éàÉ=íØ=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=RPJíØ
íØ= _çêÇáí= aêÉàíìÉë= íØ= pÜphrhJëØK
cáääáãáëÜíI= ~á= â~= Ñ~äØåÇÉêì~ê
âêóÉëìÉëáå= É= â~äì~ê= íØ= _çêÇáí
aêÉàíìÉëI= k~áã= _~êÇáèáí= ÇÜÉ
~åØí~êáå=_Éëáã=aÉãçääáI=éØê=éìåØå
èØ=â~åØ=ÄØêØ=ÇÉêá= í~åá=åØ=_çêÇK=mç
~ëÜíìI=~á=íÜ~=ëÉ=âêóÉëìÉëá=á=êá=_çêÇáí
aêÉàíìÉëI= aêÉå= _çëÜåà~âì= ÇÜÉ
~åØí~êØí= É= _çêÇáí= Çç= íØ= âÉåØ
éØêâê~ÜàÉå=É=éäçíØ=åÖ~=ãáåáëíêá=ÇÜÉ
jáåáëíêá~=É=pÜØåÇÉíØëáëØK
á̂= íÜ~= ëÉ= åØ= Ä~ëÜâØéìåáã= ãÉ

_çêÇáå=Çç=íØ=éìåçÜÉí=éØê=åÖêáíàÉ=íØ
ÅáäØëáëØ=ëØ=ëÜØêÄáãÉîÉ=ëÜØåÇÉíØëçêÉI
éØêÑëÜáêØ=ÉÇÜÉ=ëÜØêÄáãÉí=èØ=çÑêçÜÉå
åØ= âäáåáâ~í= É= nhrhJëØI= ëéáí~äÉí= É
éØêÖàáíÜëÜãÉI=éçê=ÉÇÜÉ=âêÉàí=åàØëáíØ=É
pÜphrhJëØI=éØê=íØ=Åáäáå=ØëÜíØ=éìåì~ê
ÉÇÜÉ=åØ=_çêÇK
hêóÉëìÉëá= á= _çêÇáí= aêÉàíìÉëI= aêÉå

_çëÜåà~âìI=Ñ~äØåÇÉêçá=ãáåáëíêáå=sáíá~
éØê= éØêâê~ÜàÉ= ÇÜÉ= Ä~ëÜâØéìåáãK
dà~íØ=ãÄäÉÇÜàÉë=ëØ=_çêÇáí=aêÉàíìÉë
ê~éçêíçá= ÇêÉàíçêá= á= mØêÖàáíÜëÜØã= á
pÜphrhJëØ= éØê= éìåØå= ÇÜÉ
~âíáîáíÉíÉí=É=òÜîáääì~ê~K
_çêÇá= â~= Çáëâìíì~ê= ÉÇÜÉ= éØê
o~éçêíáå= É= ^ìÇáíáãáí= íØ= ÄØêØ= éØê
péáí~äáå=É=mØêÖàáíÜëÜØã=åØ=sìëÜíêêáI
åØ= Åáäáå= à~åØ= ÇÜØåØ= ÉÇÜÉ= îØêÉàíàÉíI
êÉâçã~åÇáãÉí= ÇÜÉ= ëìÖàÉêáãÉíK= mç

~ëÜíìI=ØëÜíØ=Çáëâìíì~ê=éØê=âØêâÉë~í
ÄìñÜÉíçêÉ=OMORK
^åØí~êØí=É=_çêÇáí=aêÉàíìÉë=ãáê~íì~å
ÉÇÜÉ= oêÉÖìääçêÉå= É= êÉ= éØê
mØêÇçêáãáå= ÇÜÉ= jáêØãÄ~àíàÉå= É
ì̂íçãàÉíÉîÉ=åØ=pÜphrhK

m~ë= ãÄäÉÇÜàÉëI= ~åØí~êØí= É= _çêÇáí
aêÉàíìÉë= îáòáíì~å= Ü~éØëáê~í= É
êáåçîì~ê~=åØ=häáåáâØå=É=låâçäçÖàáëØ
ÇÜÉ= ~íØ= íØ= dàáåÉâçäçÖàáëØ= ãÉ
lÄëíÉíêáâØK
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Përurohen renovimet në Klinikën e Urologjisë, 
investime 1.2 milion euro

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 10 KORRIK - Kryeministri
i Kosovës, Albin Kurti, bashkë me
ministrin e Shëndetësisë, Arben
Vitia, të shoqëruar nga deputetët
Haxhi Avdyli dhe Fitore Pacolli,
vizituan Qendrën Klinike
Universitare të Kosovës,
përkatësisht Klinikën e Urologjisë,
me rastin e përurimit të
renovimeve në këtë klinikë.
Gjatë vizitës kryeministri Kurti
pati mundësinë t’i shohë nga afër
hapësirat e transformuara në këtë
klinikë. Ai ka thënë se renovimet të
cilat kapin vlerën prej 1.2 milion
eurosh janë investime që
ndikojnë drejtpërdrejt në
përmirësimin e kushteve për
pacientët, në të njëjtën kohë
lehtësojnë punën e palodhshme

që bëhet nga ana e stafit
shëndetësor të cilët e japin
përkushtimin e tyre maksimal.
“Tash secila dhomë e ka
klimatizimin qendror, ka
furnizimin me oksigjen dhe ka të
instaluar sistemin për ta thirrur në
çdo kohë infermieren prej shtratit
ku ndodhet pacienti. Klinika e
rinovuar, po ashtu, ka nyje
sanitare me kushte dhe standarde
moderne dhe një banjë për
persona me aftësi të kufizuara, si
dhe dyer të zgjeruara për pacientë
sipas standardit për shtretër të
pacientëve - në të kaluarën, meqë
dyert kishin përmasa më të vogla
se shtretërit e pacientëve, ishte e
nevojshme që pacientët të
zhvendoseshin me çarçafë deri në
shtratin e tyre”, ka thënë Kurti.
Duke falënderuar dhe shprehur
mirënjohjen e thellë për të gjithë

doktorët dhe infermierët për
punën e palodhshme e të
pakursyer që bëjnë, kryeministri
tha se si qeveri e kanë për obligim
t’u krijojnë kushte personelit
shëndetësor dhe pacientëve që
marrin trajtim.
Në lidhje me këto investime foli
edhe ministri i Shëndetësisë,

Arben Vitia, i cili tha se ky renovim
sot vjen pas takimit që ka pasur
me stafin e Klinikës së Urologjisë,
e të cilët e kishin njoftuar se
Klinika e Urologjisë në bllokun
operativ, është klinika me kushtet
më të këqija, në të cilën nuk ishte
investuar për gati 20 vjet. Ai
falënderoi të gjithë profesionistët

shëndetësorë, pa dallim në këtë
klinikë, mjekë, specialistë e
infermierë, duke theksuar se ky
rezultat sot është meritë e
kërkesave dhe punës së tyre, dhe
paralajmëroi se javën tjetër do të
hapen edhe sallat operative të
Urologjisë dhe në këtë mënyrë
Klinika e Urologjisë, nga klinika
më problematike në aspektin
infrastrukturor në bllokun
operativ, po bëhet klinika model
në QKUK.
Në Klinikën e Urologjisë
kryeministri Kurti u mirëprit nga
drejtori i ShSKUK-së, Elvir Azizi,
drejtori i Urologjisë, Petrit Nura, si
dhe personeli shëndetësor.
Rikujtojmë se muajin e kaluar
është bërë përurimi i investimeve
prej rreth 5.5 milionë eurosh në
Klinikën e Gjinekologjisë në
QKUK.

PRISHTINË, 10 KORRIK - Qeveria
e Kosovës ka miratuar
p r o p o z i m - v e n d i m i n
preliminar për shpronësim
për interes publik të pronave
të paluajtshme të cilat preken
nga realizimi i projektit:
konservimi, restaurimi dhe
ndërtimi i kompleksit
memorial “Masakra e
Reçakut”.
Ministri i Infrastrukturës,

Liburn Aliu, tha se në
komunën e Shtimes,
Departamenti i Shpronësimit
ka mbajtur në muajin qershor
një dëgjim publik me
pronarët e pronave. “Pas
miratimit të këtij vendimi,
Departamenti i Shpronësimit
më 18.06.2024 ka mbajtur
dëgjimin publik në komunën
e Shtimes me pronarët e
pronave dhe ka trajtuar gjatë

dëgjimit të gjitha kërkesat e
pronarëve. Departamenti i
Shpronësimit i propozon
Qeverisë së Kosovës të nxjerrë
vendim që të miratohet
vendimi preliminar për
ligjshmërinë e procesit të
shpronësimit për interes
publik të pronës së
paluajtshme e cila preket nga
realizimi i projektit”, ka thënë
Aliu.

Miratohet vendimi për shpronësimin e pronave për ndërtimin e kompleksit memorial “Masakra e Reçakut”

PRISHTINË, 10 KORRIK -
Komanda Rajonale në
Perëndim e misionit të
NATO-s, KFOR, zhvilloi një
stërvitje të quajtur “Swift
Rescue”, mbajtur në çdo
komunë në Kosovën
perëndimore, për ta ruajtur
gatishmërinë e lartë
operacionale. Gjatë
stërvitjes, KFOR-i ka
njoftuar se ata u trajnuan

për skenarët e kontrollit të
turmës dhe trazirave dhe
testuan disa procedura
evakuimi. “KFOR-i
vazhdon të zbatojë
mandatin e tij - bazuar në
Rezolutën 1244 të Këshillit
të Sigurimit të OKB-së të
vitit 1999 - për të ofruar një
mjedis të sigurt dhe të
sigurt për të gjithë njerëzit
që jetojnë në Kosovë dhe

lirinë e lëvizjes, në çdo
kohë dhe në mënyrë të
paanshme. KFOR-i është
reaguesi i tretë i sigurisë,
pas Policisë së Kosovës dhe
misionit të BE-së për
Sundimin e Ligjit (EULEX),
përkatësisht, me të cilët
punojmë në koordinim të
ngushtë”, është bërë me
dije në njoftimin për medie
të KFOR-it.

KFOR-i trajnon ushtarët për skenarët e kontrollit të turmave dhe trazirave

Haradinaj takon Jasharajn, i premton 
rritje të pagave 50 % për punëtorët e arsimit 

Faton DËRMAKU

PRISHTINË, 10 KORRIK - Kryetari i
Aleancës për Ardhmërinë e
Kosovës, Ramush Haradinaj, ka
pritur në takim kryetarin e
SBAShK-ut, Rrahman Jasharaj, me
të cilin ka diskutuar për aktualitetin
në arsim. Ai ka thënë se partia që
drejton ka respektuar gjithmonë
misionin e sindikalistëve në
mbrojtjen e interesave të
mësimdhënësve. 
Haradinaj ka treguar se në këtë
takim ka konfirmuar synimin e
AAK-së për rritjen e pagave për
punëtorët e arsimit në të gjitha
nivelet për 50 % si dhe ngritjen e
buxhetit për arsim për 6 %. “Unë
personalisht dhe Aleanca kemi
respektuar gjithmonë misionin e

sindikalistëve në mbrojtjen e
interesave të mësimdhënësve.
Kemi pasur shumë herë
mospajtime, por gjithmonë kemi
qenë konstruktivë në veprime që
mësimdhënësit të jenë të vlerësuar
dinjitetshëm. Në takim me
delegacionin e SBAShK-ut,
kryesuar nga z. Rrahman Jasharaj, u
njoftova për sfidat me të cilat
përballen mësimdhënësit dhe
arsimi në përgjithësi. Po ashtu, me
ta i ndava 14 prioritetet në sferën e
arsimit që do të përfshihen në
programin zgjedhor të AAK-së
2025-2029. E konfirmova synimin
tonë për rritjen e pagave për
punëtorët e arsimit në të gjitha
nivelet për 50 % si dhe ngritjen e
buxhetit për arsim për 6 %. Arsimi
do të jetë prioritet i Aleancës!”, ka
bërë me dije Haradinaj.



08 E ENJTE, 11 KORRIK 2024 EKONOMI

PRISHTINË, 10 KORRIK -
Administrata Tatimore e Kosovës
ua rikujton të gjithë
tatimpaguesve se në bazë të Ligjit
për Administrimin e Procedurave
Tatimore, kërkohet dokumentimi
i origjinës së mallit. 
Aktivitetet e ATK-së në
vazhdimësi do të përqendrohen
pikërisht te tatimpaguesit të cilët
kanë mallra pa dokumentacion.
Secili tatimpagues duhet ta ofrojë
dokumentacionin mbështetës, i
cili arsyeton prejardhjen e mallit
si në vendndodhjen apo
vendndodhjet e tatimpaguesit,

ashtu edhe për mallrat në
qarkullim jashtë vendndodhjes
së tatimpaguesit.
Po ashtu, secili tatimpagues
duhet t’i dokumentojë të gjitha
mallrat nga koha e pranimit
(qoftë përmes importimit,
blerjes, shkëmbimit apo
mënyrave të tjera) derisa ato të
jenë shitur apo ndryshe të jenë
sistemuar, përfshirë
dokumentacionin e shitjes apo
sistemim tjetër.
Administrata Tatimore e Kosovës
inkurajon të gjithë tatimpaguesit
t’u përgjigjen në mënyrë të saktë

detyrimeve tatimore, në të
kundërtën ATK-ja do të detyrohet
t’i ndërmarrë masat ndëshkuese
sipas legjislacionit tatimor. “Me
kryerjen e detyrimeve tuaja
tatimore ju do të kontribuoni
direkt në financimin e
programeve qeveritare, siç janë:
ofrimi i shërbimeve publike,
arsimim me standarde të larta,
mirëqenie shëndetësore dhe
sociale, mbrojtje ligjore dhe
siguri, si dhe infrastrukturë të
përgjithshme për një mirëqenie
më të mirë ekonomike dhe
shoqërore”, ka njoftuar ATK-ja.

ATK-ja verifikon mallrat pa origjinë

MALISHEVË, 10 KORRIK -
Kryeministri Albin Kurti,
bashkë me ministrin e
Bujqësisë, Pylltarisë dhe
Zhvillimit Rural, Faton Peci dhe
zëvendësministrin Imri
Demelezi, panë nga afër korrje-
shirjen e grurit të fermerit
Asman Kryeziu në Bubavec të
Malishevës. Teksa vlerësoi
punën e fermerit, përmes të
cilit djerrinat me gurë janë bërë
tashmë ara me grurë,
kryeministri theksoi se kjo
është edhe në funksion të
programit të qeverisë që bukën
e motmotit ta kemi tonën, pra
buka jonë, në sofrën tonë, nga
toka jonë.
Ai theksoi se buxheti për
Ministrinë e Bujqësisë është
rreth 100 milionë euro,
mbështetje e cila mundëson
subvencionime e lehtësira për

fermerët tanë. “Buxheti për
Ministrinë e Bujqësisë është
rreth 100 milionë euro, siç edhe
kemi premtuar, dhe tash në
njërën anë subvencionojmë
edhe naftën, edhe plehun, edhe
rendimentin me katër cent, këtë
të fundit për kilogram, e në anën
tjetër edhe i kemi zvogëluar
jashtëzakonisht shumë
dokumentet që i nevojiten
bujkut tonë për të aplikuar për
subvencione”, u shpreh
kryeministri Kurti.
Në përfundim, kryeministri
Kurti tha se me prodhimtarinë e
shtuar prej 140 mijë deri në 150
mijë tonë grurë, do ta mbulojmë
e tejkalojmë importin që e kemi
pasur prej 139 mijë tonë grurë
në vitin e kaluar, si dhe ritheksoi
përkushtimin e qeverisë për
mbështetjen e bujqve
anembanë Kosovës.

“Për bukën e motmotit”, 
Kurti nga Malisheva: Prodhimtaria e grurit në

Kosovë do t’i tejkalojë nevojat për import

PRISHTINË, 10 KORRIK - Në
kuadër të procesit të
digjitalizimit të
shërbimeve, Ministria e
Financave, Punës dhe
Transfereve filloi të
mërkurën shpërndarjen e
tabletëve për punonjësit e
qendrave për punë

sociale në rajonin e
Prishtinës.
Shpërndarja e tabletëve
ka për qëllim garantimin
e efikasitetit të zbatimit
të projektit të pilotimit të
asistencës sociale. Në
takim ishin të pranishëm
më shumë se 50 punonjës

të QPS-ve, të cilët u
informuan lidhur me
zbatimin e projektit të
pilotimit të asistencës
sociale. Shpërndarja e
tabletëve do të vazhdojë
edhe në ditët në vijim me
punonjësit e QPS-ve në
rajonet e tjera të Kosovës.

MFPT filloi shpërndarjen e tabletëve për punonjësit e qendrave për punë sociale

PRISHTINË, 10 KORRIK -
Punëtorët dhe stafi
menaxhues i Divizionit të
Prodhimit të Qymyrit (DPQ)
në Korporatën Energjetike të
Kosovës (KEK sh.a.) kanë
arritur me sukses të riparojnë
dhe rikthejnë në operim
ekskavatorin E-10B. Sipas
njoftimit, më 12.06.2024, si
pasojë e dëmtimit të
mekanizmit të pajisjeve për
ulje dhe ngritje të krahut 1,
operatorët e ekskavatorit E-
10B janë obliguar ta ndalnin
me qëllim të evitimit të

ndonjë dëmtimi të përmasave
më të mëdha. “Falë angazhimit
të jashtëzakonshëm të
punonjësve dhe menaxhmentit
të DPQ-së, janë identifikuar
defektet e paraqitura dhe
menjëherë kanë filluar me
riparimin e të njëjtave, madje
duke përdorur teknika dhe
teknologji të pa përdorura më
parë, me ç’rast edhe është
arritur që në kohë optimale të
mënjanohen defektet dhe të
aftësohet ekskavatori i cili
tashmë është në operim dhe
në gjendje stabile”, thuhet në

njoftim.
Lidhur me këtë, Bekir Gerguri,
kryeshef ekzekutiv i KEK sh.a,
ka falënderuar të gjithë stafin
e DPQ-së për përkushtimin
dhe vullnetin e tyre për
arritjen e rikthimit në operim
të ekskavatorit E-10B me
sukses, duke i inkurajuar ata
të vazhdojnë edhe në të
ardhmen me inovacione të
tilla të përdorura si në këtë
rast, e të cilat ndikojnë
pozitivisht në mbarëvajtjen e
operimeve ditore dhe
sukseset e korporatës.

Riparohet dhe rikthehet në operim ekskavatori i KEK-ut
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Lojërat e Orbanit 
kanë tronditur Brukselin 

Hungaria mori më 1 korrik 2024
presidencën e Këshillit Europian,
që do ta mbajë për gjashtë muaj
me radhë dhe kryeministri Viktor
Orban para se të shkonte në
Uashington qëndroi për vizita në
Kiev, Moskë e më pas në Pekin,
duke luajtur rolin e një lloj
ndërmjetësuesi të vetëemëruar
dhe stimuluesi të vetëshpallur të
paqes.
Përmes një videoje të publikuar në
“X” ditën e hënë, Orbani e
vlerëson Kinën si fuqinë e vetme
botërore “të angazhuar dukshëm
për vendosjen e paqes” midis
Rusisë dhe Ukrainës dhe kur
tregon për takimin e tij me
presidentin kinez, Xi Jinping, e
portretizon veten si dikë që është
në mision paqeje.
BE e kritikoi ashpër Orbanin pas
takimit që bëri me presidentin rus
Vladimir Putin, duke theksuar se ai
“nuk është duke përfaqësuar BE
në asnjë lloj mënyre.”
Zëvendëskancelari gjerman

Robert Habeck tha se takimet e
Orbanit duhen parë si çështje
bilaterale dhe jo në kuadër të
ndonjë angazhimi zyrtar për BE.
Sidoqoftë Orbani është duke
dëshmuar edhe një herë se është
enfant terrible në bllokun e 27
vendeve anëtare. Ekspertët thonë
se përpjekjet e fundit të Orbanit
janë pjesë e një plani afatgjatë për
ta paraqitur veten si udhëheqës të
së djathtës ekstreme të Europës,
dhe se mbështet kandidatin
republikan për president
amerikan, Donald Trumpin, që të
kthehet në pushtet.

Cilat janë synimet politike
të Orbanit?

Nuk ka asgjë të re në mbështetjen e
kryeministrit hungarez Orban për
Rusinë ose koketërinë me Kinën.
Dy vitet e fundit ai ka kundërshtuar
vazhdimisht sanksionet e BE
kundër Moskës dhe është
munduar të bllokojë ndihmat për

Ukrainën.
Dhe në një kohë kur BE është duke
u përpjekur të zgjerojë tregtinë jo
me Kinën por me vendet e tjera,
dhe të ulë rrezikshmërinë e
zinxhirëve kritikë të furnizimeve
me lëndë të para, Budapesti ka
përqafuar tregtinë me Pekinin,
duke filluar këtë maj një partneritet
strategjik gjithëpërfshirës.
Julien Hoez, këshilltar politik dhe
ekspert në çështjet e BE-së, thotë se
lojërat e fundit të Orbanit synojnë
të rrisin mbështetjen që Hungaria i
jep, pasi partia e tij Fidesz mori në
zgjedhjet europiane mbajtur
muajin e kaluar rezultatin më të
keq zgjedhor të marrë ndonjëherë.
Megjithëse partia e Orbanit dhe
aleatët e saj morën 44 përqind të
votave, ata humbën votat që
shkuan për Peter Magyarin, një
njeri që ka qenë i afërt me
Orbanin, por që është kthyer në
rival të fortë dhe shihet si kërcënim
serioz.
Por kjo është vetëm një nga

dëshirat që Orbani mbart me vete.
Ai do po ashtu ta prezantojë veten
si udhëheqës të së djathtës
ekstreme të Europës, e cila është
duke u zgjeruar dhe të krijojë
kështu një ”aks joliberal” nga
SHBA në Europë, thotë Hoez.
“Ai është duke u përpjekur ta
prezantojë veten si udhëheqës të
europianëve që janë skeptikë ndaj
Europës, që janë më shumë të
interesuar për të pasur
marrëdhënie me Kinën ose Rusinë
ose që nuk duan fare të përzihen
me të tjerët dhe në përgjithësi
tregojnë tendenca izolacioniste të
të gjitha llojeve si ato që shihen në
SHBA.”

Lojërat e Orbanit kanë
tronditur Brukselin

Në takimin e radhës të
përfaqësuesve të përhershëm të
vendeve anëtare të BE-së, ata me
siguri që do të diskutojnë rolin që
duhet të luajë presidenca e radhës

dhe nëse Hungaria mund të jetë
një ndërmjetësues i besueshëm.
Ekspertët thonë se BE nuk ka çfarë
të bëjë tjetër për ta dënuar
Orbanin. Një opsion bërthamor
që do të kufizonte të drejtat e
Hungarisë në bazë të Ligjit 7 të
Marrëveshjes së Bashkimit
Europian është duke u
pëshpëritur shpesh, por nuk
mendohet se do të përdoret kësaj
here.
Ndërkohë në përgjigje të postimit
të lartpërmendur Orbanit në X, i
biri i Trumpit, Donald Trump
junior, e vlerësoi udhëheqësin
hungarez si nxitës të paqes „siç
është im atë”.
Hapin tjetër Orbani e hedh në
Uashington. Tani po
hamendësohet nëse ai do të
takohet me Trumpin gjatë
qëndrimit në SHBA, apo thjesht
do të marrë pjesë në samitin e
NATO-s për nder të 75-vjetorit të
krijimit të aleancës.

DW
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MUNCHEN, 10 KORRIK -
Thomas Muller nuk do të
luajë më për kombëtaren
gjermane, shkruan gazeta e
njohur ‘Bild’. Në faqen e parë
gazeta gjermane jep
informacionin se sulmuesi
34-vjeçar i Bayernit ka

vendosur përfundimisht që
karrierën e tij
ndërkombëtare ta mbyllë me
Toni Kroosin. Kjo nuk është
befasi, sepse vetë Mulleri, i
zhgënjyer pas eliminimit nga
Spanja në Shtutgart, e ka
bërë të ditur. “Realisht, ka

mundësi që kjo të jetë
ndeshja ime e fundit
ndërkombëtare. Pas UEFA
Euro, do të ulem me trajnerin
Julian Nagelsmann, me të
cilin kam një marrëdhënie
konfidenciale dhe do të marr
një vendim. Por, siç thashë,

realisht unë e kam mbyllur”,
ka thënë Muller. Ai shënoi 45
gola në 131 ndeshje për
Gjermaninë, fitoi Kupën e
Botës më 2014. Ai donte edhe
UEFA Euro-n, por “furia” dhe
Mikel Merino i penguan me
një gol në minutën e 119.

‘Bild’: Thomas Muller nuk do të luajë më për Gjermaninë

Argjentina shkon në finalen e Kupës
së Amerikës

Pas Evropianit, edhe Kupa e Amerikës e ka finalisten e parë.
Ajo është Argjentina. Bardhekaltrit mundën me rezultatin e
pastër 2-0 Kanadanë, që konsiderohej një nga surprizat e
këtij kompeticioni për shkak të ndeshjeve të bukura të
zhvilluara. Për Argjentinën shënuan Alvarez dhe Messi,
teksa kanadezët, ndonëse provuan shumë, nuk mundën ta
gjenin rrugën e rrjetës. Tashmë kampionët e botës në fuqi
do ta presin përballjen në mes të Uruguait dhe Kolumbisë
për ta njohur rivalin e tyre në finalen e Kupës së Amerikës.

Atletja ukrainase thyen rekordin 
37-vjeçar botëror në kërcim së larti

Etapa e fundit e Ligës së Diamantit në atletikë zhvilluar në
Paris ka dhuruar një rezultat të jashtëzakonshëm. Atletja
ukrainase Yaroslava Mahuchikh ka thyer rekordin botëror
në kërcim së larti, duke kërcuar 2.10 metra. Ajo përmirësoi
për një centimetër rekordin 2.09 metra që ishte vendosur 37
vite më parë, më 30 gusht 1987 në Romë nga bullgarja
Stefka Kostadinova. Një rekord që kishte zgjatur
jashtëzakonisht shumë e që sot ka një mbajtëse të re.
Mahuchikh e kishte siguruar më herët vendin e parë në
këtë garë. Ajo vendosi të kërcejë fillimisht 2.07 metra, duke e
realizuar me sukses dhe vendosi rekord kombëtar. Më pas,
shtiza u ngrit në 2.10 metra. Ajo e realizoi këtë kërcim që në
provën e parë, duke shpërthyer në lot nga gëzimi. Atletja
22-vjeçare ukrainase mori duartrokitjet e gjithë stadiumit,
ndërkohë që një muaj më parë kishte fituar medaljen e artë
në Evropian në këtë disiplinë. 

Trajneri i Spanjës: Jemi kthyer në
vendin ku na takon 

Në finalen e Berlinit do të shkelë Spanja, e cila triumfoi ndaj
Francës me shifrat 2-1. Pas ndeshjes, trajneri i Spanjës, Luis
de la Fuente, u shpreh i lumtur me kalimin në finale. “Jemi
shumë të lumtur. Lumturia ishte tashmë e madhe që arrita
këtu, por tani është shumë më e madhe. Ndiej shumë
krenari për këta lojtarë. Ata janë të jashtëzakonshëm, dinë
të luajnë dhe t’i lexojnë ndeshjet në mënyrë të
jashtëzakonshme”, ka thënë De La Fuente. “E kemi kthyer
futbollin spanjoll aty ku i takon. Duhet të vlerësojmë atë që
po bëjnë këta lojtarë. Duam të vazhdojmë të bëjmë histori,
nuk duam të relaksohemi, duhet të qëndrojmë të
përqendruar për ta përballuar finalen në Berlin”.

Giroud largohet nga Kombëtarja e
Francës si golashënuesi më i mirë në
histori

Me eliminimin e mbrëmshëm nga Kampionati Evropian
Euro 2024, aventura e Olivier Giroud te Kombëtarja e
Francës si duket ka marrë fund. Olivier Giroud largohet nga
Kombëtarja e Francës si golashënuesi më i mirë në histori
të “Gjelave”. Në 137 paraqitje në të gjitha garat, Giroud ka
shënuar 57 gola. Fituesi i Kupës së Francës – një legjendë e
vërtetë i cili tani është i gatshëm për aventurën e re në Ligën
e Amerikës te Los Angeles FC. 

SHKURT 

Erik ten Hag ka vazhduar
kontratën me Machester
Unitedin, teksa synimi është të
fitojë trofe të ri me “Djajtë e Kuq”.
Tekniku holandez është pjesë e
Unitedit që nga viti 2022, ndërsa

sapo ka rinovuar kontratën deri
në qershor të vitit 2026. Gjatë
qëndrimit në “Old Trafford”, Ten
Hag ka fituar dy trofe me
Unitedin, EFL Cup në vitin 2023
dhe FA Cupa në vitin 2024.

Tulipani është optimist për të
ardhmen e klubit, duke theksuar
se djemtë e tij do të garojnë për
arritjen e sukseseve të tjera.
“Jam tek Unitedi për të fituar trofe.
Kemi ngritur në qiell dy kupa deri

tani pas një periudhe prej 6 vitesh
pa triumfe, kështu që jemi në
rrugën e duhur. E ardhmja është e
kuqe. Nuk do të rinovoja nëse nuk
do të kisha besim në fitimin e
trofeve të tjerë”, shprehet 54-

vjeçari. Titulli i kampionit
mungon në “Old Traford” që nga
sezoni 2012/2013, teksa qëllimi i
Ten Hagut është ta rikthejë
trofeun më të çmueshëm në Angli
te “Djajtë e Kuq”.

Ten Hagen: Besojmë në fitimin e trofeve 

MUNCHEN, 10 KORRIK - Franca është
eliminuar nga “Euro 2024” pas
humbjes 1-2 në gjysmëfinale ndaj
Spanjës. Një rezultat që ka larguar
nga gara një nga skuadrat favorite,
por që në këtë turne nuk shkëlqeu
shumë. Një prej atyre që zhgënjeu
është edhe kapiteni Kylian
Mbappe. Pas humbjes së pësuar
në gjysmëfinale kundër Spanjës,
sulmuesi francez Kylian Mbappe,
që sezonin tjetër do të luajë për

Real Madridin, foli për “L’Equipe”:
“Nuk e di nëse bëmë pak, por
sigurisht jo mjaftueshëm për të
arritur në finale. Ata luajtën më
mirë se ne, kështu që e meritonin
për të shkuar në finale”. Më tej,
sulmuesi 25-vjeçar i Francës shtoi:
“Deschamps na tha të mos ulim
kokën dhe të vazhdojmë. Kjo
është pjesë e futbollit: herë fiton,
herë humb. Kam pasur ambicie të
bëhem kampion i Evropës, kam

pasur ambicie të bëj një
kampionat evropian të mirë, por
nuk kam bërë asnjërën nga këto”.
“Nuk e mohoj që ky turne është
një zhgënjim, pasi nuk fituam dot.
Tani duhet të shkojmë në
pushime dhe të qetësohemi. Kam
nevojë. Do të pushoj mirë.
Mendoj se më duhet për të qenë i
freskët kur ta fillojmë sërish
sezonin e ri”, ka deklaruar
Mbappe.

Mbappe: Doja ta fitoja Evropianin
dhe të shënoja në finale por... 

Messi: Këto janë betejat e fundit
NEW JERSEY, 10 KORRIK - Lionel
Messi ka gjetur golin e parë me
Argjentinën në Kupën e
Amerikës. Ylli argjentinas shënoi
në gjysmëfinale ndaj Kanadasë,
ku Argjentina fitoi me rezultat të
pastër 2-0 për të kaluar në finalen
e madhe. Messi ka folur pas
fitores ndaj Kanadasë, duke
treguar se është i lumtur për
suksesin e arritur. Megjithatë
kapiteni i Argjentinës ka thënë se
është i vetëdijshëm se këto janë
sfidat e fundit të tij dhe po i shijon
në maksimum. “Po, jam i
vetëdijshëm që këto janë betejat e
mia të fundit, por po i shijoj të
gjitha në maksimum”, ka thënë
Messi për “Radio DSports”.
“Kualifikimi në një finale të re nuk
ishte i lehtë. Duhet ta shijojmë

këtë, të shijojmë çdo moment”, ka
deklaruar ylli argjentinas. 
Messi ende nuk e ka konfirmuar
nëse do të pensionohet nga

futbolli ndërkombëtar, por
besohet se ai do të luajë edhe në
Kampionatin Botëror në vitin
2026.
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- Xhelal Q. Krasniqi B.I. N.P.T. “Rini-
E” shpall të pavlefshme certifikatën
e biznesit me nr. Unik Identifikues
811020081.

- Kastriot Soba nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e shm
Teknike “Nexhmedin Nixha”
Gjakovë.

- Arianit Rama nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e
Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Leonard Rasaj nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e
Gjimnazit “Hajdar Dushi” Gjakovë.

- Hadis Tefiki shpall te pavlefshme
diplomën Q.K “11 Marsi” Prizren.

- Visar Kryezi shpall te pavlefshme
dëftesat e kl l - Vlll shfmu “ Leke
Dukagjini “ Prizren. 

- Semra Dani shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shme “
Ymer Prizreni “ Prizren. 

- Muhamed Abdi shpall te pavlef-
shme dëftesat dhe diplomën shme
“ Ymer Prizreni” Prizren.

- Samir Selmani shpall te pavlef-
shme dëftesat e kl l - Vlll shfmu “
28 Nentori “ Brodosan.

- Anton Gjugjaj nga Gjakova shpall
të pavlefshme diplomën e
Gjimnazit “Hajdar Dushi”, Gjakovë.

-Blinera Hertica nga Prishtina,
shpall të pavlefshme dëftesën e
klasës -X-, të lëshuar nga Gjimnazi
“Ahmet Gashi”, Prishtinë.

- Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i
pasitur më të gjitha kushtet përcjel-
lëse. Lokali gjendet në lagjen e
Boshnjakëve në Mitrovicë. Për infor-
mata më të hollësishme mund të na
kontaktoni në këtë numër të tele-
fonit:049-392-275 

- Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati
tretë, banesa posedon të gjitha
kushtet elementare, dy dhoma,
kuzhinë e veçanet me pamje nga
parku me çmim sipas marrëveshjes
tel: 045-891-338 ose 049-616-139 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka
dy dhoma të fjetjes, sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640. 

- Lëshoj banesën me qira në lagjen
Bregu i Diellit te Furra Qerimi2, i ka
dy dhoma të fjetjes , sallon me
kuzhinë, shpajz dhe dy ballkona. Për
info 044/332-640. 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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